@Ileglum 60plus
Neue Kurse Oktober 2023 - Juni 2024

Infos und Anmeldung zu Kursen online ab 1. August 2023

www.collegium60plus.ch

Collegium 60plus ist ein Verein fiir engagierte Menschen Gber 60. Er férdert das Lernen in attraktiven Kleingruppen und bietet
vielfaltige Aktivitdten im Kursraum wie auch an der frischen Luft. Die Kursmoderation gibt den Kursrahmen vor; alle Teilnehmenden
sind eingeladen, den Kurs mitzugestalten und Inhalte beizutragen. Das ist die Philosophie von Collegium 60plus: Von andern
lernen wollen und eigenes Wissen zur Verfligung stellen.

Schrdg gedruckt sind die Namen von Moderierenden und Co-Moderierenden.

A - Gesellschaft und Politik B-2313 Antike Atomphysik

Alfred Stiickelberger
A-2301 Diskussionsforum 2023-2024

Heinz Kneubiihl C-kKulturorte |

A-2303 Global governance

Jean-Jacques Subrenat C-2301 Natur zur Kultur
A-2304 Zeitgeschichte und Politik Jacqueline Thormann
Christoph Graf C-2302 Kultur am Sonntag
A-2305 Kreativitidt - Anndherungen an einen Pia Kronenberg
vagen Begriff C-2303 Literarische Wanderungen
Willi Stadelmann-Felber Therese Jungen
Verena Felber Stadelmann C-2304 Stidtewanderungen 1
A-2306 Demokratie und Rechtsstaat Georges Pestalozzi
Kurt Schwander C-2305 Stidtewanderungen 2
A-2308 Begegnungen mit jungen Migrantinnen und Ruth Rohr
Migranten C-2306 Stidtewanderungen 3
Manuela Maddalozzo Adrian Stucki
A-2309 Energiewende mit Versorgungssicherheit und Chantal Klinkenbergh
Klimabeitrag C-2307 Unbekanntes Bern 1
Ruedi Meier Toni Brauchle
A-2310 Zukunft des Bildungswesens C-2308 Unbekanntes Bern 2
Heinz Gilomen Dan/':e/ Hornu_ng )
A-2311 Literarische Biografien im historischen Kontext C-2309 Musik hat viele Saiten!
Therese Jungen Jacqueline Thormann

C-2310 Fiir schau-lustige Museums-

B - Natur und Umwelt SpaziergangerInnen

Eva Koschorke

B-2301 Universum C-2311 Offentliche und private Kunstsammlungen
Kathrin Altwegg Beat Schiipbach
Timm Riesen C-2312 Kunstspaziergange
B-2302 Geschichte des Lichts Beat Schiipbach
Peter Kiinzler C-2313 Kontinuitdt und Wandel der Stadt
B-2304 Permakultur Einklang Mensch - Natur Peter Degen
Marcel Perret C-2314 Oberitalienische Stadte - ein kulturhistorischer
B-2305 Biologische Lebensraume besuchen und Streifzug
Biodiversitat entdecken Peter Hilfiker
Kathrin Peter C-2315 Wenn jemand eine Reise tut
B-2306 Wein - Genuss - Rebbau Mario Mark
Johannes Kipfer C-2319 Einheimische Religionen Chinas
B-2308 Mineralische Rohstoffe der Schweiz - Teil 2 Katri N&f
Benjamin Meylan C-2321 Songs und Chansons geniessen
B-2309 Heilige Berge Daniel Steiger
Jon Mathieu C-2322 Kolumbien - wahre Magie
B-2310 Safran Marcel Perret
Christian Abend

B-2311 Verborgene Gartenparadiese
Manuela Maddalozzo

B-2312 Gold
Benjamin Meylan
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D - Kultur auf Biihne und Leinwand

D-2301

D-2302

D-2303

D-2304

D-2305

D-2306

D-2307

E-2301

E-2302

E-2303

F - Werte, Lebenskunst, Achtsamkeit

F-2301

F-2302

F-2303

F-2304

F-2305

F-2306

F-2307

G - Deutsche Sprache und Literatur

G-2301

G-2302

G-2303

G-2304

G-2305

G-2306

G-2307

G-2308

G-2309

Opern und mehr

Denise Stauffer

Film am Frithabend

Yvonne Schérer

Gemeinsam ins Kino

Janette Jenni

Film am Frithabend - montags 1
Carole Sunderland

Film am Friihabend - montags 2
Regula Pestalozzi-Seger
Marie-Louise Opl Steffen

Abends zusammen ins Kino
Francoise Gysi-Klaus

Ruth Lewis

Film am Frithabend - montags 3
Beverly Langsch

gie Religion

Fallstricke des Denkens

Margit Oswald

C. G. Jung und Traumarbeit

Art Funkhouser

Schamanistische Praktiken weltweit
Katri N&f

Atem und Achtsamkeit 1

Lilo Ramser

Atem und Achtsamkeit 2

Lilo Ramser

Charakterlehre

Monique Vuithier

Sterben - letzte Lebensphase
Julia Ritz

Golden Age oder Altersfrust?
Erica Binder

Einstieg in die Meditation
Esther Uhimann

Meditation - Vertiefung
Esther Uhlmann

Lektiire und Besprechung

Susanne Graf-Brawand

Deutsche Literatur (Belletristik)
Marianne Heimoz

Biicher diskutieren mit Tiefgang und Humor
Monika Schéni Lanker

Belletristik fiir Biicherfans

Ursula Stalder

Noch einmal Kafka lesen

Peter Naef

Geschichte der deutschen Sprache und
Literatur, Teil 3

Susanne Graf-Brawand

Der Geheimtipp aus der Biicherecke
Jacqueline Thormann

Der wohltemperierte Mord

Agnes Studer

Vireni Welstead

Schreibwerkstatt

Hannelore Dietrich
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G-2310

G-2311

G-2312

Inspirierende Schreibwerkstatt

Andy Keller

Ist Wirklichkeit lesbar?

Pius Schmid

Leonard Cohen - weit mehr als ein Musiker
Edith Schaad

H - Fremde Sprachen und Literaturen

H-2301

H-2302

H-2303

H-2304

H-2305

H-2306

H-2307

H-2308

H-2310

H-2311

H-2312

English conversation - Monday

Robert Schwenk

English Conversation - Wednesday afternoon
Claude Mignot

Graham Tritt

English Book Discussion Group -

Thursday afternoon

Vreni Welstead

English Conversation - Thursday (Talk Talk)
Yvonne Schérer

Conversation francaise

Jean Pierre Rosat

Nederlandse conversatie

Mieke Schwenk

Italienisch

Pia Coray

Conversacion en espaiiol

Graziella Mateo-De Doni

Italienische Literatur

Antonio Salerno

English Literature Booker Shortlist 2022
Susanne Inaebnit

Discussions d'un théme d'actualité et lecture
d'un livre en langue francaise

Francis Muriset

I - Sport, Bewegung

1-2301

1-2302

1-2303

1-2304

1-2305

1-2306

1-2307

1-2308

1-2309

I1-2311

1-2312

1-2313

1-2318

1-2314

Nordic Walking fiir AnfangerInnen, Herbst 23
Mieke Schwenk

Nordic Walking fiir AnfangerInnen, Frithjahr 24
Mieke Schwenk

Schneeschuhwandern 1

Marianne Féssler

Schneeschuhwandern 2

Chantal Klinkenbergh

Wandern und im Raum die Zeit lesen
Rolf Maurer

Neue Gipfel, Eggen und Chrachen im
Emmental und Entlebuch

Hanspeter Kiener

Velotouren

Marianne Féssler

Nordic Walking — Treff

Mieke Schwenk

Fechten

Thomas Merky

Feldenkrais 1

Esther Lehmann

Feldenkrais 2

Esther Lehmann

Hatha Yoga fiir EinsteigerInnen 1

Frieda Ramseier Sommerhalder

Hatha Yoga fiir EinsteigerInnen 2
Frieda Ramseier Sommerhalder
Schneeschuhwandern abseits der Trails
Heinrich Burckhardt
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I-2315 Wandern ins Bliitenmeer

Adrian Stucki

Chantal Klinkenbergh

Orientierungslaufen - Sport mit Képfchen
Toni Brauchle

Veronika Keller

Stille sagenumwobene Bergseen
Katharina von Griinigen

- Spiel und Spass

J-2301

I1-2316

1-2317

Begleitete Bridgepartien

Hans-Peter Jost

Schach Anfangerkurs

Hans Ehrengruber

Hansruedi Renfer

Spielnachmittage Schach

Hans Ehrengruber

Hansruedi Renfer

Spiel und Spass

Jean Pierre Rosat

Marianne Roth-Schneider

Pétanque, das Boule-Spiel der Franzosen 1
Francoise Gysi-Klaus

Beat Jenni

Pétanque, das Boule-Spiel der Franzosen 2
René Lechner

Geocaching - Schatzsuche in der Natur
René Lechner

Japanisches Brettspiel Go

Stefan Berner

Canasta

Johannes Pfund

K - Gestalten in Atelier, Kiiche und Werkstatt

K-2301

J-2302

J-2303

J-2304

J-2305

J-2306
J-2307
J-2308

J-2309

Kulinarische Perlen aus der Hexenkiiche und
anderswo

Marianne Roth-Schneider

Japanisch kochen: O-Bentos

Gitte Naujoks

Denken und Malen wie dein Kiinstler
Franziska Weber Hermann

Asiatische Kalligraphie

Hans Geissberger

Foto-Workshop

René Lechner

Hardy Steffen

Strickgruppe

Christiane Bokor

Kreative Textilwerkstatt

Jacqueline Thormann

Barbara Joss

"Dot-Painting"- Symbole auf Steinen
Christina Frischherz

Eigene Weihnachtskarten drucken
Katrin Michel-Ellenberger

Alte und neue Drucktechniken fiir
Experimentierfreudige

Franziska Weber Hermann

Florales Gestalten

Crista Adank

Margrit Frei

Speckstein — was er ist und was man mit ihm
machen kann

Marianne Roth-Schneider

Die Kiiche ferner Lander entdecken
Mieke Schwenk

K-2302
K-2303
K-2304

K-2305

K-2306

K-2307

K-2308
K-2309

K-2310

K-2311

K-2312

K-2313
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K-2314 Packende Fotos sehen, machen, geniessen
Daniel Marthaler
Aquarellieren

Margrit Stalder

L - Digitales, Technik

L-2301

K-2315

Apple Gerate

Rudolf Geiser

Digital wandern und reisen

Johann Binder

Smartphone - unser stiandiger Begleiter
Johann Binder

L-2302

L-2303

Collegium 60plus
ein Projekt von Innovage BE-SO
www.innovage.ch

Infos und Anmeldung fiir Kurse ab 01.08.2023 Gber

www.collegium60plus.ch
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